MS. S. HUBERT, AS PRINTED BY COLGAN,  
ACTA SANCTORUM, 6 MARCH.

**P**IETAS omnipotentis Dei sciens humanam naturam assidue inhiare caducis, ut tandem valeret aspirare manus, ex incomprehensibilis et æterni jure consilij ordinato tempore apparuit cum gratia erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria sobrie et iuste et pie vivamus, et terga caligine vetusti erroris, portas vitæ cum exultatione intremus. Ne vero in extrema huius exulatus quis patriam petens deficeret. Venite, inquit, ad me omnes qui laboratis et onerati estis et ego reficiem vos. Et ne ignotum inchoetis iter: Ego, ait, sum via. Quid autem præmij euntem maneat, ostendit: per me, inquiens, si quis introierit, saluabitur. Huius ergo pactionis promissor, quo ad spem vitæ animaret consortes fragilitatis, mortalitatisque nostræ ad iter salutis excitatos, debilitati infirmorum, in speculum exempli assidue proponere voluit; quorum multi ad justitiam verbo erudentes plurimos, iam fulgent ut stellæ in perpetuas æternitates. Plurimi exemplo suorum actuum, ad portam beatitudinis alios appulere, atque in domo Dei, qui ubique pro se laborantibus hilaris remunerator occurrit, ut eorum quisque potuit insudavere. Verum quia nostri iam ævi inertia, quibus ex iniquitatis abundantia refriguit charitas, usque adeo detorpuit, ut non modo collaboret, aut laborantes attendat, sed nec olim in vinea nostri Patris-familiae laborantium actus, qui nobis solatio conscripti sunt, perscrutari curet; indeficiens largitas Dei semper invenit quos preferat, ut si priorum negligimus lectionem, praesentium excitemur visione. Quorum, videlicet, monumentum bonorum operum, et si cohors imitatores habet decorum est habeat scriptores,

quia manus Domini non erit invalida, ut per id aliquando aliquos suæ servituti adjiciat, in hoc insistentibus mercede æternæ re nunc rationis salua. Quam multi appetentes, ad profectu, in quos fines sæculorum devenerunt, non tantum visa sed audita transmittentes, in domo Dei, aurum, argentum, lapides pretiosos, obtulerunt. Et nos qui pilos caprarum vix consecuti sumus, ad hæc applicuerunt, ut si imitandos sequi tardi simus, tamquam si cæcus iter monstrare velit, aliquem qui imitari debeat et possit, describere audeamus: et si diu<sup>1</sup> non valeamus, olim volentibus et valentibus stylî materiam præbeamus.

Pactolus igitur Asiae fluvius, Choriam, Lydiamque regiones dividit super quem Chorischon urbem manus antiqua fundavit; cujus incolæ lingua et cultu nationeque Græci, multimodi laboris negotiis serviebant. Quorum obtentu navibus consensis per Pathmos Abidosque, Helleponsi Insulas, Thraciam superiorem devenerunt: opulentiaque regionis capti, patriam repedarunt: nec multo post constructa classe cum conjugibus et liberis universaque supellectili, junctis sibi Pergamis et Lacedemoniis, ut cupitam terram possessuri peterent delegerunt. Jam ingressis Hellespontum exoritur aquilo cui frustra renitentes, eis Ephesus et Melos insulæ devolvuntur: sicque Ortigiam translegentes secus Cycladas insulas per mare Curpaticum, Cretam incurrisse mirati sunt. Unde spe patriæ, consensa classe, vulturno a prora exorto, in Sicinum sinum detorquentur: moxque ut mare magnum Africum devenissent, nisi nimia vi ventorum acti, inter Corciam et Inclytam, qui, mirum dictu, lœsis oculis præbent medelam furibus afferunt cæcitatem; per Gallicum pelagus, Illirios sinus errantes intrassent. Quid enim facerent? Sol occultaverat, luna et astra, profusa caligine damnaverant diem. Nusquam erat terra, hyems horrida celestibus, ut ita credas, terrenas miscuerat undis, ut, antiquo redeunte, chaos omnia crederes miscuisse. Ablata erat miseris spes vivendi: quis enim tanta eorum non hor-

<sup>1</sup> Dñe in orig.

reat pericula? Nam neque Aeneas aut Ulisses, quos historiæ tradunt plurima pertulisse, tanta perferre potuerunt.

Itaque Illiricos exeuntes fluctus, inter Baleares insulas devecti, Ebusum Hispánicum intraverunt. Nec multo post per Gaditanas undas occidentale pelagus ingressi, appulsi sunt, rupibus quæ visus hominum altitudine excedentes, antiqui erroris fama, columnæ Herculis dictæ fuerunt. Hinc illinc Africo vento exurgente post immensa pericula in Tyle ultimam detorquentur: ibi vero superno intuitu, qui futura, miseratione, vocabo, inquit, non gentem meam, gentem meam, et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam; Ventos compescuit, æquora placavit. Tunc quo venissent quia nesciebant, aliquantis per recreati aliquando refectis navibus ut gentiles se fortunæ, vela ventis, classem Neptuno committunt, et Deo jubente tandem prospero cursu juxta Cruachan feli, montem Hiberniæ applicuerunt.

Crassus Chaldaeam in suo sanguine cruentaverat: Magnus Pompeius Reipublicæ urbis consulebat: Julius Cæsar Gallos rebelles septennali congreßione damnabat. Igitur ad terram egressi, ut moris est, situm locorum, mores et habitum hominum explorare, gentem Pictaneorum repe riunt. Cloin urbs est antiqua Hiberniæ, super Synam fluvium; hujus habitatores advenientium naves succendere volentes mox armis devicti privati sunt: post vero Choris chii videntes terram lactis et mellis fertiliæ frequenti congreßione insulanos illos debellantes Artmacham Metropolim, totamque terram inter lacus Erne et Ethioch invaserunt, longe lateque diffusi: Celdar civitatem, Corach quoque Muminensium urbem ceperunt. Jamque consortati Benchor Vllidiae urbem ob sessam intraverunt.

Fluxerunt [ali]quot anni, et mare sibi proximum trans fretantes Eucam insulam, quæ nunc Ioua dicitur, repleverunt. Nec satis, post pelagus Britanniæ contiguum perlegentes, per Rosim amnem, Rossiam regionem manserunt:<sup>1</sup> Rigmonath quoque Bellethor urbes, a se procul

---

<sup>1</sup> *Manserunt* probably for *invaserunt*.

positas, petentes, possessuri vicerunt ; sicque totam terram suo nomine Chorischiam nominatam, post cujusdam Lacedemonii Æneæ filium nomine Nelum, seu Niulum, qui Princeps eorum fuerat, et olim Ægyptiam conjugem bello meruerat, nomine Scottam, ex vocabulo conjugis, patrio sermone depravato, Scotiam vocaverunt, atque post annorum curricula, per beatum Patricium, armis induiti fidei, Christo Domino colla submiserunt ; quorum multi fuere, qui legitime in stadio fidei decertantes, æternæ remunerationis palmam adepti, in sacrario Divinitatis laureati, Christo assistunt. Sed quia beati eorum actus, proprias repleverunt paginas, ne alieno labore onerati<sup>1</sup> simus, quæ nota sunt supersedenda judicavimus.

Quoniam vero in ignem semel manum externæ gentis viros describendo, misimus ab eis minus recedentes, licet in culto sermone filium ecclesiæ novellam olivam, ortam in campis sylvæ statuere promisimus. Regii igitur sanguinis, opibus eximiis vir quidam nomine Fait-each fuit, qui divitiis et nobilitate similem sibi sortitus est conjugem, nomine Baniam, quæ in flore juventutis suæ ex priore viro suo filios suscepserat, sed post huic conjuncta sterilis permanebat. Unde post multa sanc-torum suffragia, quæ ad piissimas Dei Omnipotentis aures ad moverat Beati Columbani, cum viro suo adivit merita ; nec suo voto est frustrata, namque cum ad sepulchrum ejus, cum jejuniis et orationibus pernoctassent vix obdormierunt, et singulas se tenere candelas cum lumine indissimiliter videbant, quas cum attenderunt lætantes, subito in unum lumen compactas mirabantur : et ecce vir preclari habitus apparuit, tuis, inquiens, mulier, meam infecerunt stolam lachrymæ et in conspectu Dei astiterunt preces ; et qui oranti Annae concessit Samuelem, petentiique Jacobo conceptum dedit Rebeccæ, jussit ut concipias et parias filium, nomine Kaddroe, futurum lumen Ecclesiæ, qui juxta nominis sui virtutem [habuit]. Bellator in castris Domini invictus ascendet ex adverso opponens

---

<sup>1</sup> *Oneri in orig.*

murum, paratus stare in pælio pro domo Israël. Somno itaque excitati, cum gratiarum actione congratulanter visioni, nec incerti de promissa misericordia domum cum exultatione redeunt; quod talem suscepturi essent prolem, fit commune gaudium.

Interea concepit mulier et peperit filium cui juxta Domini mandatum, Kaddroë imposuit vocabulum. Fama nati pueri finitimas repleverat regiones; ut moris est patriæ, accurrit vulgus nobile, diversum sexu et ætate, avidus puerum educare. Mater ergo tantorum nobilium potentium cavens, scilicet, inimicitias, cui Deus juberet dari, respondit se subtrahere non posse. Forte strato decubuerat, cum illi inter tantos somnus obrepstis, vixque leniter per membra diffusus videre fecit quasi domum circumvolasse accipitrem, et omnibus semotis matronæ cujusdam vertici insedisse. Expergefacta, dehinc circumstantibus, quid viderit, narrat. Tunc vero communi omnium consultu, matronæ nutriendus traditur. Qui sublatus in domum mulieris atque ablactatus est. Cujus pater jam in tenera indole futuram præsentiens industriam sœcularibus rebus innutrire tentabat.

Erat autem pueri patrælis, Beanus nomine, ab ineunte ætate Christi gaudens, servitute, pævigil in orationibus, eleemosinis intentus, servator sui: qui, si fieri posset, omnes ad Christum trahere volens, conversus ad Deum pro pueri salute totis incubuit precibus: mox Divina clementia affuit, atque in visu senem, a patre puerum ad scholas reposci jussit. Paruit senex, et viro, super negotio convenit. Abnegat ille et senem quasi errantem risit; denuo vero rem repetere jussus, patrem pueri repetivit, mandata pandit, utque puer ei, qui dederat, reddi debeat insistit. Tunc homo ægre se ferre a viro importune infestari, quæ nolebat reposci, senem errare judicio, non posse se amittere filium sibi per repromissionem in senectute matris generatum, baculum senectutis parentum, quem tanta familia expectabat Dominum.

Itaque sene recedente sine effectu, visitavit Dominus matrem pueri, concepitque iterum et genuit filium

nomine Mattadanum, adjecitque Dominus admonere senem, vade, inquiens, dic patri pueri; age homo, repeto abs te puerum, jussus a Deo, qui tibi substituit alterum illius loco: qui si noluerit, dic illi imminere iram Divinæ animadversionis. Nec mora virum adiit pro re allocuturus. Cui renuenti; adquiesce, inquit, ne contradicentem te invadat districtio supernæ ultiōnis. Quod si me non jussum ex meo dicere adscribis, imminentis tibi iræ indicio, equus, qui tibi melior est, moritur. Mira velocitas. Adhuc volvebantur in ore senis verba, cum puer stabularius interitum nunciāt. Quo auditō irruit viro terror, diriguitque et calor ossa reliquit. Tandem viro illachrymans licet invitūs cum matre pergens ad tumulum Beati Columbani, infantem Deo qui petebat afferens, seni prædicto nutriendum tradidit. Suscep̄tum igitur puerum senex curavit atque in Divina lege, ut potuit erudivit. Jam infantia emerſerat, et adolescentia proximus, acris ingenii acie coævos præibat.

Interea quidam pestifero spiritu agitati, nutritores olim infantis devastabant. Qui virium resistendi inhabiles, adolescentulum adeunt, suæ miseriae querimoniām pandunt. Moris namque est patriæ, ut, si qui nobilium infantem nutriant, deinceps non minus genitoribus ejus in omnibus auxilium exquirat. Ut autem juvenem in suo adiutorio incenderent; cum te, inquit, nutrimus si oves vel equos lavassemus, horum lacte pasti equorum vehiculo melius hostium rabiem declinaremus, qui te præseste, prædæ et vastitati succumbimus. Forte Beanus aberat cum juvenis commotus arma corripuit; et socios inclamans, hostes insequi deliberavit: jamque ripæ fluminis inundantis trans quem hostes erant, astiterant et navium usus exquirebatur et unus ex numero comitum, ordine clericus custos juveni deputatus, seni reverso rem renunciat: tunc vero complosis manibus in lachrymis resolutus, bonum te, ait, custodem juvenis dereliqui. Cumque ille non potuisse se resistere satisfaceret; moras, ait Beoanus, rumpe, et ut me præstoletur coge. At ille, cum adolescentem cæptis non destitutum omnino diceret; senex

proferens, quo solebat uti, Evangelium hoc, inquit, defer, et me, ut aperiatur, contestare. Praecedit clericus mandata senis cum signo deferens, et lachrymantem, et contradicentem in ripa stare compulit: sequitur Beanus, et causam iræ adolescentis exquirit. Ille vero rem retulit, nec sibi aiebat esse posse integrum, ut dolorem nutritorum pateretur manere inultum. At senex ejus efferos animos mitigabat. Illi autem non acquiescenti ait senex; super hoc ergo exquiret ejus voluntatem cui promisisti fidem, et ut scire valeat aperit librum quem ab eo receperat et versum quem primum inventis arripuit; erat autem: Si quis quod tuum est tulerit ne repetas. Hoc autem cum ei non satisfaceret, denuo revolvit sententiam et incurrit juveni contrarium, quæ erat, omnes qui acceperint gladium, gladio peribunt; tertioque revolventi occurrit: Serve, nequam omne debitum dimisi tibi quoniam rogasti me, omne ergo oportuit te misereri conserventui, sicut et ego tui misertus sum? Cumque his contradicere non posset, in pace cum viro Dei reversus lectioni et orationi vacabat attentius.

Quadam autem die, festa senex membra stratulo collocaverat, et Cathroë cum sociis haud procul quiescebat, cum homini Dei virgo apparuit, fulgore vultus fulgorem solis vincens, adeo annosa, ut non eam putares nostri temporis licet videretur juvenis septiformi veste induita, cui quidquid dici et exocgitari potest intextum erat. Quam senex miratus, quæ et unde esset inquirit. Tunc illa ego, ait, sum sapientia, quæ habito in consiliis et eruditis intersum cogitationibus, et hunc veni assumere juvenem, visu evanuerat ab oculis intuentis, et juvenis amore corripitur discendi; quem, nisi sacerularibus, tradatur studiis, moriturum putares. Intellexit vir Dei, quod viderat, et paratis quæ viæ et scholæ erant necessaria, adolescentem Hiberniæ Metropolim apud Ardmacham in pristino disciplinarum se reclusit, non veritus post dogmata divina mundanas litteras querere, ut his lucidius climatus, quæ olim didicerat melius posset examinata proferre, cum legeret Platonem gentium Philo-

sophum fama eximiæ accitum, Ægyptum petiisse, atque cum eodem propheta coloratis verbis unum super omnia Deum, quem ante ignorabat, recepisse. Instruitur itaque et coævos contubernalesque suos longe præcedens gymnasium sapientiæ, ipsa ductrice, angulatim percurrebat. Quid ultra? quod poëta cecinit; et orator dixit, quidquid philosophus excogitavit expertus, nihil illum fugit. Quidquid numero, mensura et pondere, tactu et auditu, a quoquam vestigatum est, ebibit: et ultimum astrorum occultos tractus et cursus radio doctius Egino, quo nescio an aliquis in cœli hierarchia probatior sit, designavit.

Taliterque edoctus, æquore remenso ad Beanum rediit et per totam Scotiam conservis suis triticum sapientiæ sibi creditum fideliter erogavit. Licet enim Scotti multa millia paedagogorum habeant, sed non multos patres. In disciplinis enim artium hic illos genuit: unde quia labia ejus erudierunt plurimos, non sociabatur si afflito; nam a tempore adventus sui, nullus sapientum mare transierat; sed adhuc Hiberniam incolebant. Lætabatur senex juvenem proficere et ad cuncta, quae tentabat, neminem similem habere.

Interea præterebat tempus, utque Dominus adolescens in viam salutis dirigeret homo Dei precabatur: nec longinqua Dei miseratio fuit, qua se in veritate invocantes semper audit. Cumque unius noctis vigiliis fatigatus, post hymnos, membra lectulo collocasset, ut sœpe mane incœptus et laetus est, somnus subierat senem; neque pleniter obdormierat, nec pæne vigilabat, sed quandam in extasim raptus; vidi magnorum virorum fieri conventum, quos admirans, aliquid magni acturos sperabat. Tum illorum unus cæteris reverentior, militiam, inquit, Regis aeterni a sæculis ordinatam augere expedire; vos, ait, reliquos, ex his qui hic quiescunt, juvenibus quosdam adscribatis, qui in conspectu imperatoris, saltus dare debeant. Ille qui venit saliens in montibus, transiliens colles dixerit: huicque qui nos aspicit, quid transilire debeant, ostendere præcipit. Dicitur itaque Beanus et videt tres terræ defossos specus, quorum primus et secun-

dus non parvæ erunt quantitatis, tertius altitudine nimii horroris, immensæ latitudinis. Hujus ulterior ripa plena splendoris erat et gaudii. Quid sibi hæc vellent non cunctatur senex inquirere : responsumque est, hos debere juvenes transilire si gratiam imperatoris vellent habere : at vero seni, periculum Cathroë timenti, ne, inquit, magnificus ille, vir, paucas : transilient enim, licet dispariliter, sed iste felicius praecedet, cui magis times ; et ne causam visionem existimes, quid specus significant attende : primus itaque, rerum est spontanea amissio : secundus patriæ relictio : tertius monasticæ vitæ exercitatio. Porro ripa illius exultationis, vitæ perennis perceptio. Disparuit ergo visio et senex excutitur lecto.

Non multi post transierunt dies et ipsi a Domino dicitur; Cathroë, exi de terra tua et de cognatione tua et de domo patris tui et veni in terram, quam monstravero tibi et constituam te ducem populi mei atque sustollam super altitudinem nubium et citabo hæreditate Jacobi Patris tui. Expergefactus juvenis amore corripitur peregrinationis, et relictis omnibus, viam peregrinandi ingreditur. Fama rem vulgaverat, et cunctos divites et pauperes mæror et luctus invasit. Accurrit omnis ætas et omnis conditio, et velut exitium et vastitas totius Scotiae appropinquaret omnium lachrymabilis acclamatio : cur nos, Pater, deseris aut cui laboris tui fructum derelinquis ? quare tibi peregre ire placuit, cum omnes advenæ apud Deum simus : et habitatione cedar incolatum nostrum, te docente, plangamus ? prolongaris ? Aspice quæsumus fructum quem tantos docendo facere potes et quibus necesse est opem scientiae impertire. Nunquid in Joannis visione non attendis, Patris æternum verbum, quid te moneat ? Qui audit, inquit, dicat veni. Motus ergo his fletibus aliquantisper ibidem moratus, in semetipsum ipse insurrexit.

Propter manabat amnis cursus validissimi ; juxta quem, ut crebro contingit, succreverat moles cujusdam arboris ; noctibus itaque, solo Deo teste, illuc accedebat ;<sup>1</sup>

<sup>1</sup> *Accedens* in orig.

exutus vestibus, in maximi horrores frigoris se mittebat in flumen ; et ne vi fluctus præceps rueret, manu tenebat, quem arbori circumligaverat, funem ; et tamdiu ibi stabat quamdiu compleret a centesimo decimo octavo, usque ad centesimum tertium Psalmum.

Interea ruente hyeme sequora detumebant et propositæ peregrinationis denuo aggreditur viam. Tunc vero mæror et luctus iterum totam occupabat regionem, atque accidentibus omnibus, Rex, qui præerat Patriæ, Constantinus nomine, hominem retenturus accurrit. Parte itineris jam emensa, Beatae Brigidæ. Cathroë oratus subintraverat ædem, cum e diversis partibus accitum vulgus, nobile et rusticum complevit Ecclesiam. Virum omnes rogant ne deserat patriam. Ad quos ille conversus, Regi et omnibus hoc tantum respondit. Vos, inquit, non deseram, dum ubicunque fuero, vestram habebo memoriam. Tunc clamor populi attollitur et Sanctorum reliquiis ante eum positis, eorum obtestatione, ut sibi adquiesceret roabant. Illo vero si ad hoc, ait, Sanctorum reliquias attuletis ut me a voluntate proposita compesceretis, mecum eorum suffragia petite, ut utrum viam salutis ingressus sim dignetur ostendere. Christus enim cum relinquentibus patrem et matrem, fratres et sorores, et sua quæque præponeret ; nihil consilii vestri subintulit. Abrahæ quoque, quia obediens Deo exivit de terra sua et de domo patris sui reputatum est ad justitiam. Frustra itaque Regi cum plebe laboranti et maxima quæque promittenti, dum non adquiesceret, parentes ejus moti, tumentesque cum jurgio ; si, inquit, precibus non valeamus, ferreis vinculis et carcere cohíebimmo. Hoc, ait vestræ est potestatis ; verum quamdiu in vinculis ero, nullo modo bibam vel manducabo. Forte cum Rege, Abbas quidam nomine Mailodarius advenerat ; qui, ut erat æquus consilio, si, ait, virum hunc a voluntate proposita non valeamus avertere, prout quisque potest, auxilium viæ impendamus, ut remunerationis ejus laborum consortes esse valeamus. Tunc omnes certatim auri et argenti, vestium et equorum adjutoria impendentes, cum benedictione Dei dimiserunt

et Regis ipsius ducamine venit usque ad terram Cumbrorum.

Douenaldus Rex illi praerat plebi, et quia erat propinquus viri, cum omni gaudio occurrit, et secum aliquandiu retinens, conduxit usque Loidam Civitatem quae est confinium Normannorum, atque Cumbrorum, ibique excipitur a quodam viro nobili Gunderico, a quo perducitur ad Regem Erichium in Euroacum Urbem, qui scilicet Rex habebat conjugem, ipsius Divini Cathroë propinquam; unde egressus Lugdinam Civitatem expetiit atque a quodam sene Heyfrido nomine, suspectus mansit noctu. Itaque per incuriam urbs ipsa incenditur et maxima jam ex parte consumpta, quod supererat, victrix flamma lambebat. Tunc vero Deus quid Cathroë apud se haberet meriti declarare voluit. A sene igitur rogatur, ut orando pereunti succuratur. Cui confisus in Domino inter ignem et quod residuum erat currens, conversus ad Dominum dixit: Tibi, Domine, ornere quod est famulatur. Jube ergo terrores aestuantium cessare flammarum. Hæc breviter dixit, elevataque manu, retro abire jussit incendium. Videres flammarum velut vi venti retortam paulatim deficiendo emori. Sic letantibus omnibus civitas liberata est. Tua sunt haec opera Deus, qui gloriosus in virtutibus tuis, ad gloriam tui nominis; qui olim in populum murmurantem, exortum incendium, orante Moyse, absorberi jussisti, tunc per famulum tuum Cathroë flammis urbem liberasti.

Fama tunc transvolens et totam replens regionem ad Regem usque, qui in Vindecastra Civitate erat, Hegmundum nomine devenit. Qui continuo accersitum hominem ad se, venire petit et aliquandiu secum esse rogans ejus colloquiis delectatus, per Archiepiscopum ejusdem urbis, Otthonem nomine, in portum usque, qui hymen dicitur, deduxit. Ibi igitur consensis navibus, cum in altum irent, vento excito, littori sunt restituti. Putasne, lector, et auditor, Deum nolle ut homo iste mare non transiret. Nonne Paulus ad coronam Romam navigans naufragium, hyemem et famem vix evasit.

## TWELFTH CENTURY.

---

### XI.

#### METRICAL PROPHECY, MCIV-MCXXIV.

a MS. COLB. BIB. IMP. PARIS, 4126.

b MS. BRIT. MUS. BIB. REG. 9. B. IX.

REGNUM Scotorum fuit, inter cetera regna  
Terrarum, quondam nobile, forte, potens.  
Reges magnifici, Bruti de stirpe, regebant  
Fortiter, egregie, Scotia regna prius.  
Ex Albanacto, trinepote potentis Enee,  
Dicitur Albania : littera prisca probat.  
A Scota, nata Pharaonis regis Egypti,  
Vt veteres tradunt, Scotia nomen habet.  
Post Britones, Danaos,<sup>1</sup> Pictos, Dacosque,<sup>2</sup> repulso  
Nobiliter Scotti jus tenuere suum.